CÂMARA MUNICIPAL DE TEIXEIRA SOARES
ESTADO DO PARANÁ

REQUERIMENTO  N.º  17/2020  –  PEDIDO  DE  INFORMAÇÕES

O Vereador que abaixo subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais, entre elas, o

artigo 205 e parágrafos do regimento Interno e art. 73, V da Lei Orgânica Municipal, respeitosamente vem

requerer deliberação e aprovação por parte do Egrégio Plenário desta proposição, a fim de que seja

remetido PEDIDO DE INFORMAÇÕES ao Prefeito Municipal, especificamente sobre eventuais projetos

de extensão da rede elétrica e iluminação pública e redes de alta tensão nesta cidade e no Distrito de

Guaraúna, já realizados e em andamento, sendo solicitadas as seguintes informações:

a) Quais ruas foram atendidas com redes de extensão elétrica e iluminação pública nos últimos

3 anos (2017/2018/2019)?

b) Quais ruas serão atendidas com redes de extensão elétrica e iluminação pública neste ano?

c) Existem outros projetos futuros para ampliação da rede elétrica e iluminação pública?

Quais ruas?

d) Os projetos de redes de alta tensão passaram por aprovação do Departamento de

Engenharia deste Município? Se não, porquê?

e) O Departamento de Engenharia e/ou o Executivo Municipal solicitou alguma providência

em relação a concessionária de energia elétrica em razão da instalação de postes para rede de alta tensão os

quais trouxeram prejuízos à mobilidade urbana, em razão da dimensão / locação destes nas calçadas?

FUNDAMENTAÇÃO/JUSTIFICATIVA

Da nata função que cabe ao Vereador em fiscalizar e acompanhar os atos da administração

pública, apresenta-se esta proposição buscando ter conhecimento das informações relacionadas a projetos

de extensão da rede elétrica e iluminação pública.

Sendo uma solicitação de fácil cumprimento, espera-se ver o presente Requerimento aprovado

nesta Casa e atendido, no prazo legal, pelo Prefeito Municipal.

Teixeira Soares, 25 de junho de 2020.

Marcelo Acordi